1286, 12 novembre. — Saint-Maurice

Pour mettre fin au conflit qui oppose Guillaume, major de Monthey, à Pierre de Fossato, curé de Bagnes et recteur de la chapelle de saint Théodule à Monthey, au sujet de la dotation et de la desservance de la dite chapelle, les parties conviennent devant prudhommes de ce qui suit : Guillaume reconnaît qu'il a institué Pierre de Fossato recteur canonique de la chapelle, enfin que les revenus contestés font partie de la dotation de la chapelle, enfin que le dit recteur peut desservir la chapelle personnellement ou par un remplaçant, à charge, pour lui, d'avertir quand il célébrera la messe.

Minutarium majus, fol. 133 : Saint-Maurice, Archives de l'Abbaye. Document inédit.

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod, cum questio et discordia verteretur inter Willermum majorem Montheoli²⁰ ex una parte et dominum P[etrum] de Fossato curatum de Bagnes rectorem capelle sancti Theoduli de Monthez²¹ nomine ejusdem capelle ex altera super eo quod idem major dicebat et proponebat quod tres modii avene et unus modius frumenti quos debent per annum filii es Esuyz²² de Monthez pro decima de Monthez, item tres modii bladi quos debent Johannes de Fonte de Chieses²³ et participes sui, item duo modii bladi quos debent decimatores de Martinuel²⁴, item tres modii et due cupe bladi quos debent per annum decimatores de Daviacs²⁵ quos idem rector percipiebat et percipit nomine dicte capelle et octo solidi censuales quos debet Jordana li Auram de Monthez²⁶ spectabant ad ipsum Willermum jure domini vel quasi, item dicebat dictus Willermus quod quando contulit dictam capellam ipsi rectori idem Willermus erat minor annis et quod idem rector non serviebat dicte capelle ut debebat, item quod debebat idem rector in eadem capella personaliter servire et in loco residenciam facere, que negabat dictus rector ; tandem post multas altercationes mediantibus probis viris ad talem venerunt transactionem concordiam adque pacem quod

²⁰ Voir note 11.

²¹ Voir note 12.

²² Un *Lambertus Esuy* est mentionné dans un acte de février 1292 : *Min. majus*, fol. 153 v°.

²³ Plusieurs membres de cette famille sont mentionnés à la même époque dans le *Min. majus*, à Saint-Maurice, Aigle et Collombey.

²⁴ Il s'agit, sans doute, du lieu dit Martenoy, dans la paroisse d'Illiez.

²⁵ Daviaz, commune de Massongex.

²⁶ Epouse de Michel dou Chipy (Vérossaz) et mère de Jean, est mentionnée dans le *Min. majus*, de décembre 1275 à juin 1300.

idem Willermus major confitetur et recognoscit quod ipse jandudum dictam capellam contulerat et concesserat eidem rectori canonicè, libere et absolute in beneficio personali et quod totum bladum predictum per annum debitum et octo solidi censuales sunt de dote dicte capelle et pertinent ad eandem ex donatione fundatoris dicte capelle et quod idem rector potest servire dictam capellam per se vel per alium toto tempore vite sue et debet totum bladum predictum cum octo solidis supradictis et prandiis que debentur portitoribus dicti bladi ipse et rectores dicte capelle qui pro tempore fuerint percipere et habere, ita quod idem rector debet servire vel serviri facere dicte capelle sicut servitum est dicte capelle usque nunc communiter, hoc addito quod capellanus debet et tenetur notificare in hospicio majorisse quod ad missam veniat si vult et ipsam aliquantulum expectare competenter si eam aliqua occasione legitima oporteret aliquando tardare. Promittit insuper dictus Willermus bona fide per stipulationem interpositam quod ipsum dominum Petrum super predictis nec super possessione vel proprietate dicte capelle et bonorum ad ipsam pertinentium prescriptorum et aliorum non molestabit nec turbabit per se vel per alium quamdiu vixerit idem dominus Petrus aliqua occasione habita vel exorta set ipsam capellam et bona ad ipsam pertinentia sibi manutenebit et deffendet eidem sicut bonus patronus debet et tenetur deffendere, manutenebre et gardare, mandans et precipiens universis debitoribus et detentori bladi, octo sol[idorum] et aliorum bonorum et reddituum ad dictam capellam pertinentium per presentem cartam quod ex ipsis eidem rectori respondeant, obediant et ea sibi persolvant nullo alio mandato super hoc expectato ; et de predictis omnibus preceperunt dicte partes fieri duo instrumenta ejusdem tenoris sigillata sigillis capituli Agaunensis et curie domini comitis Sabaudie conjunctum vel divisim. Renunciavit etiam dictus Willermus in hoc facto omni exceptioni doli mali, metus, in factum et sine causa, exceptioni, actioni, et condicioni et omni juri tam canonico quam civili, scripto vel non scripto seu consuetudinario quo mediante posset venire contra predicta vel aliquid de predictis et specialiter juri dicenti generalem renunciationem non valere nisi precesserit specialis. Universa autem et singula suprascripta promisit et juravit super sancta Dei evvangelia dictus Willermus attendere firmiter et servare et contra per se vel per alium de cetero non venire. Testes interfuerunt vocati et rogati dominus Henricus de Columberio miles²⁷, dominus Martinus curatus de Mura²⁸, Nicholaus de Croseto de Sancto Mauricio²⁹ nota-

²⁷ Fils de Pierre de Collombey, chevalier, est mentionné dans le *Min. majus* de janvier 1262 à novembre 1291.

²⁸ Autre mention dans le *Min. majus* en novembre 1289.

²⁹ Fils de Jacques de Croseto, bourgeois de Saint-Maurice, est mentionné dans le *Min. majus* comme clerc, de février 1284 à août 1288 ; *magister*, en janv. 1288 ; curé d'Ollon, de juin 1291 à février 1308.

rius publicus et quidam alii necnon et ego Petrus dictus de Fraciis³⁰ canonicus et cantor monasterii Sancti Mauricii Agaunensis qui hanc cartam levavi et scribi feci. In qua carta ad preces parcium fuit appositum sigillum capituli ejusdem monasterii Agaunensis in testimonium veritatis. Cui si quis etc. Datum apud Sanctum Mauricium II^o idus novembris anno Domini M^oCC^oLXXX^o sexto.

³⁰ Voir note 13.